
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 119 Registro Deliberazioni   Data 23/10/2025 

 

OGGETTO : 

AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI DOVUTI A TITOLO DI DIRITTI DI SEGRETERIA 

ANNO 2026.- 

 

In data 23 OTTOBRE 2025 alle ore 16:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  BLOISE DR.SSA CRISTINA 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 12/12/2001, con la quale 

erano stati individuati gli importi dei diritti di segreteria da versare in funzione del 

rilascio degli atti amministrativi di competenza del Settore Tecnico Urbanistica e 

Gestione del Territorio comunale, ai sensi dell’art. 10, commi 10, 11 e 12, del D.L. 

18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni dalla Legge 19/03/1993, n. 68 e 

s.m.i.; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale: 

 

-  n. 28 del 24/02/2003, con la quale si era disposto di integrare i diritti di 

segreteria dovuti al Comune con gli importi relativi alla presentazione dei 

Piani attuativi e delle Varianti di iniziativa privata; 

 

-  n. 99 del 28/05/2004, con la quale si era disposto di incrementare del 10% gli 

importi dovuti a titolo di diritti di segreteria da applicare alle istruttorie delle 

domande di sanatoria (Condono 3); 

 

-  n. 9 del 07/02/2012, con la quale si era disposto di incrementare gli importi 

dovuti a titolo di diritti di segreteria adeguandoli alla variazione degli indici 

dei prezzi al consumo; 

 

-  n. 170 del 01/12/2014, con la quale si era disposto di integrare gli importi 

dovuti a titolo di diritti di segreteria da applicare alle istruttorie delle istanze 

soggette a vincolo paesaggistico; 

 

-  n. 9 del 29/01/2021, con la quale si era disposto di incrementare gli importi 

dovuti a titolo di diritti di segreteria adeguandoli alla variazione degli indici 

dei prezzi al consumo; 

 

- n. 14 del 07/11/2023, con la quale si era disposto di incrementare gli importi 

dovuti a titolo di diritti di segreteria adeguandoli alla variazione degli indici 

dei prezzi al consumo; 

 

VISTO l’allegato “A” della succitata deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 

07/11/2023, avente per oggetto gli importi dei diritti di segreteria, da richiedere agli 

utenti per l’espletamento delle pratiche in esso indicate; 

 

VISTO l’art. 10, comma 10, lettera c) del D.L. 18/01/1993, n. 8 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19.03.1993 n. 68 e s.m.i., con il quale si stabilisce che 

l’importo dovuto al Comune a titolo di diritti di segreteria per il rilascio delle 

autorizzazioni edilizie, nonché denunce di inizio dell'attività, ad esclusione di quelle 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche, varia da un minimo di euro 51,65 ad 

un massimo di euro 516,46; 

 

DATO ATTO:  

 

- che, ai sensi del comma 50 dell’art. 1 della legge 30/12/2004, n. 311 che ha 

sostituito, da ultimo, la lettera c) del citato comma 10 dell’art. 10 del D.L. 

18/01/1993, n. 8 convertito con modificazioni, dalla legge 19/03/1993, n. 68, gli 



importi dei diritti di segreteria dovuti al Comune per il rilascio delle 

autorizzazioni edilizie e per le denunce di inizio attività, sono soggetti ad 

aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione degli indici dei 

prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati; 

 

- che le autorizzazioni edilizie e le denunce di inizio attività sono sostituite in 

parte, ai sensi del DPR n. 380/2001 e s.m.i., dalle Comunicazioni di Inizio 

Lavori Asseverata (CILA, art. 6-bis del DPR n. 380/2001 e s.m.i.) e dalle 

Segnalazioni Certificate di Inizio Attività (SCIA, art. 22, 23 del DPR n. 

380/2001 e s.m.i.), e che a queste ultime sono assimilabili i relativi accertamenti 

di conformità (artt. 36 bis, 37 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.) e le SCA 

(Segnalazione Certificate di Agibilità, art. 24 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.) ed in 

parte, ai sensi della L.R. n. 16/2008 e s.m.i., dalle comunicazioni per opere 

interne eseguite prima del 1° Gennaio 2005 (art. 22 della L.R. 16/2008 e s.m.i.) 

o per opere in difformità da titoli edilizi rilasciati prima del 01/09/1967 (art. 48 

della L.R. 16/2008 e s.m.i.); 

 

ACCERTATO che la variazione degli indici dei prezzi al consumo da gennaio 2023 

ad agosto 2025 ammonta a 3,00% e che, pertanto, occorre incrementare del 2,25% 

(75 per cento di 3,00%) gli importi minimi di legge dei diritti di segreteria relativi a 

SCIA, accertamenti di conformità (artt. 36 bis, 37 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.) 

comunicazioni per opere interne eseguite prima del 1° Gennaio 2005 (art. 22, L.R. 

16/2008) o per opere in difformità da titoli edilizi rilasciati prima del 01/09/1967 (art. 

48, L.R. 16/2008); 

 

RITENUTO pertanto: 

 

- necessario di procedere, per le motivazioni sopra citate, all’aggiornamento 

dell’allegato “A” della deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 07/11/2023; 

 

- di approvare il prospetto allegato al presente atto sub. lettera “A” per formarne 

parte integrante e sostanziale, avente per oggetto i nuovi importi dei diritti di 

segreteria da richiedere agli utenti per l’espletamento delle pratiche in esso 

indicate; 

 

RICONOSCIUTA la competenza di questo Organo ai sensi e per gli effetti dell’art. 

n. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 8, 

comma 2, del vigente Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi, è il Responsabile del Settore Tecnico, Urbanistica e Gestione del Territorio, 

Arch. Alessandro Veronese; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica alla proposta reso a norma dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario del Comune di Vado Ligure; 

 



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, 

tenuto conto della nota di richiesta del Settore II Economico-Finanziario in quanto 

trattasi di allegato al Bilancio; 

 

VISTA la vigente normativa al riguardo; 
  
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il prospetto allegato al presente atto sub. lett. “A” per formarne parte 

integrante e sostanziale, avente per oggetto i nuovi importi dei diritti di segreteria 

da richiedere agli utenti per l’espletamento delle pratiche in esso indicate; 

 

2. di stabilire che gli importi dei diritti di segreteria presenti nell’Allegato sub 

lettera “A” entreranno in vigore con decorrenza 01/01/2026; 

 

3. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio gli adempimenti necessari e funzionali all’attuazione del presente 

provvedimento e i suoi successivi aggiornamenti. 

 

*** *** 

 

Dopodiché, stante la necessità e urgenza di provvedere in merito  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi resi in forma palese; 
 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 visto che costituirà allegato integrante della 

delibera di approvazione del Bilancio di previsione 2026-2028. 
 

 

***. v .*** 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 BLOISE DR.SSA CRISTINA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


